PROJETO DE LEI Nº. 0043

de 18 de junho de 2019

“Inclui no Calendário Oficial do Município o evento “Expo Tattoo Botucatu”.
Art. 1º  Fica incluído no Calendário Oficial do Município o evento “Expo Tattoo Botucatu”, a ser realizado anualmente, no mês de fevereiro.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de junho de 2019.

Vereador Autor CULA
PSC

PROJETO DE LEI Nº.  0043
de 18 de junho de 2019
JUSTIFICATIVA

A “Expo Tattoo Botucatu” envolve mais de 90 profissionais de Botucatu e região e também de vários lugares do Brasil.

Referido evento é organizado e realizado com dedicação e eficiência e coloca nosso município no mapa da cultura da Body Art, tatuagens, piercings e modificações corporais.

A “Expo Tattoo Botucatu” também fomenta o turismo em nosso município agregando milhares de pessoas que acabaram por colaborar, ainda, com a economia local movimentando restaurantes e estabelecimentos comerciais.

Por conta das razões supracitadas, solicito a apreciação dos senhores vereadores para que esse evento venha fazer parte do Calendário Oficial do Município de Botucatu.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de junho de 2019.

Vereador Autor CULA
PSC